
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 396

Data di registrazione 23/08/2016

OGGETTO: Collaudo e messa in esercizio dei due tronchi (idrico e fognante) su strada da 

denominarsi in zona PIRP, perpendicolare alla Via Umberto I,per allaccio 

servizio idrico integrato del Palazzetto dello Sport, del chiosco del parco e degli

spogliatoi del realizzando campetto di calcio a 5 outdoor. Accettazione 

preventivo AQP. Impegno spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE :

• con  deliberazione  G.M.  n.  129  del  20-09-2010,  esecutiva,  era  stato  approvato  il

progetto definitivo-esecutivo dell’importo di € 863.400,00 denominato “Programma

Integrato  per  la  Riqualificazione  delle  Periferie  (PIRP)  Realizzazione  delle

Infrastrutture  (Fondi  FESR)”,  redatto  dall’U.T.C.  con  la  collaborazione  dei  tecnici

esterni ;

• con  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  n.  n.  903  del

03/11/2010,  era  stata  indetta  la  gara  d’appalto  dei  lavori  di  PIRP  –  Programma

Integrato di Riqualificazione delle Periferie, Realizzazione Infrastrutture – Progetto di

€ 863.400,00, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa;

 Determina n. 396 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/08/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

• in data 23/11/2011 era stato stipulato con la ditta De Grecis COS.E.MA Verde s.r.l. ,

corrente in Bitonto (BA), alla Via Strada Statale 98 Km 77+225 – P.IVA 01112160724 -

il Contratto d’appalto dei lavori di che trattasi – Repertorio m. 1382 – registrato a

Brindisi in data 9/12/2011 al n. 561 serie I°;

• in data 12/12/2011 la direzione lavori aveva proceduto alla consegna dei lavori; 

• che fra i vari lavori eseguiti, anche sulla base di quanto predisposto dalla successiva

perizia di variante del 12/07/2012, la suddetta ditta aveva eseguito anche i lavori di

realizzazione di un tronco di rete idrica e di un tronco di rete fognante nella zona PIRP

su una strada ancora da denominarsi, perpendicolare alla Via Umberto I e che divide

l'area del Palazzetto (a sinistra) con l'area del parco PIRP, in cui di recente sono stati

realizzati un chiosco ed è in fase di realizzazione un campetto di calcio a 5 outdoor (a

destra);

• che i  lavori di  costruzione del tronco idrico e fognante sono stati  realizzati  previo

ottenimento del nulla osta dell'Acquedotto Pugliese - AQP - pervenuto al Comune di

San Donaci in data 04/05/2012 prot. 3859; 

• che gli stessi lavori di costruzione del tronco idrico e fognante sulla suddetta strada

sono terminati in data 31/05/2013;

CONSIDERATO :

• che successivamente, nell'anno 2015,  prospiciente la strada da denominarsi e si  è

proceduto alla realizzazione di un parco adibito a verde pubblico con annesso chiosco

e nello stesso parco, nell'anno in corso, si sta provvedendo a realizzare un campo di

calcio a 5 outdoor con annessi spogliatoi e servizi;

• che  in  data  31/08/2015  il  Comune  di  San  Donaci  ha  richiesto  all'AQP  l'allaccio

integrato per il chiosco del parco sulla strada in trattazione;

• che  alla  suddetta  richiesta  l'AQP  ha  risposto  in  data  27/10/2015  prot.  N.

4059856/NG7mn specificando che "la strada canalizzata dalla rete idrica e fognante

non è in esercizio o non è affidata alla gestione dell'Acquedotto Pugliese";

• che, preso atto di quanto sopra, si sono avviate tutte le procedure per la produzione e

la consegna di tutta la documentazione necessaria per la cessione dei due tronchi

all'AQP;

• che il 20/05/2016 con prot. n. 4680 si trasmetteva all'AQP tutta la documentazione

per la consegna dei tronchi all'AQP;

• che successivamente l'AQP eseguiva dei sopralluoghi finalizzati alla verifica dei tronchi

e rilevava la necessità di interventi finalizzati alla messa in esercizio degli stessi;

• che in data 04/07/2016 perveniva al Comune di San Donaci il preventivo dell'AQP n.

0002049834  "per  manutenzione  rete  idrica  e  collegamento  tronco  idrico"

dell'importo  pari  a  2220,00  euro  +  488,40  euro  (di  IVA  al  22%)  per  un  totale  di

2708,40 euro al fine di allacciare definitivamente tali tronchi;

RITENUTO :

• necessario  procedere con la  messa in  esercizio  dei  due tronchi  sulla  strada ancora  da

denominarsi, perpendicolare alla Via Umberto I, al fine poi di consentire l'allaccio integrato

 Determina n. 396 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/08/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

sia per il Palazzetto dello Sport, sia per il chiosco del parco e sia ancora per gli spogliatoi ed

i servizi del realizzando campetto di calcio a 5 outdoor;

• di accettare il preventivo dell'AQP n. 0002049834;

• di impegnare la somma occorrente pari a complessivi  €  2.708,40 sul capitolo 2528 del

bilancio 2016;

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere alla messa in esercizio dei due tronchi (idrico e fognante) sulla strada ancora

da denominarsi, perpendicolare alla Via Umberto I, al fine di consentire l'allaccio integrato

sia per il Palazzetto dello Sport, sia per il chiosco del parco e sia ancora per gli spogliatoi ed

i servizi del realizzando campetto di calcio a 5 outdoor;

2. di  accettare  il  preventivo  dell'AQP  n.  0002049834  "per  manutenzione  rete  idrica  e

collegamento tronco idrico" dell'importo pari a 2220,00 euro + 488,40 euro (di IVA al 22%)

per un totale di 2708,40 euro;

3. di impegnare la somma occorrente di 2220,00 euro + 488,40 euro (di IVA al 22%) per un

totale di 2708,40 euro sul capitolo 2528 del bilancio 2016;

4. di dare atto che la liquidazione sarà disposta con successivo separato atto ed a seguito del

ricevimento della relativa regolare fattura da parte di AQP. ;

5. di trasmettere il presente atto al settore finanziario per gli adempimenti di competenza;

6. di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del

Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

7. di  dare  atto  che,  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  l’Ing.  Arcangelo

Arnesano;

San Donaci, 23/08/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 396 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/08/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 2528 Pagamento preventivo AQP per 
adeguamento tronchi idrico e 
fognante

2708,40 818

San Donaci, 23/08/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 396 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/08/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 854

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  30/08/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 30/08/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 25/10/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 396 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/08/2016   -  pag. 5 di 5


